
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1548, 2014 KEMENDIKBUD. Universitas Maritim Raja Ali
Haji. Statuta.

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN

REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 115 TAHUN2014

TENTANG

STATUTA UNIVERSITAS MARITIM RAJA ALI HAJI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka memberikan acuan bagi
pengelolaan dan penyelenggaraan Tridharma perguruan
tinggi di lingkungan Universitas Maritim Raja Ali
Haji,perlu menetapkan Statuta Universitas Maritim Raja
Ali Haji;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan
Menteri Pendidikan dan Kebudayaan tentang Statuta
Universitas Maritim Raja Ali Haji;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4301);

2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru
dan Dosen (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 157,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4586);



2014, No.1548 2

3. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang
Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Tahun 2012 Nomor
158,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5336);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4496);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5500);

6. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara,
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan
Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2014(Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 141);

7. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara
serta Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I
Kementerian Negara, sebagaimana telah beberapa kali
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 14
Tahun 2014 (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2011 Nomor 142);

8. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 53 Tahun
2011 tentang Pendirian Universitas Maritim Raja Ali Haji;

9. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 mengenai
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II, sebagaimana
telah diubah terakhir dengan Keputusan Presiden Nomor
8/P Tahun 2014;

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 1
Tahun 2012 tentang Organisasi dan Tata Kerja
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan
Kebudayaan Nomor 69 Tahun 2012;

11. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 12 Tahun
2012 tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas
Maritim Raja Ali Haji;

12. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor
33 Tahun 2012 Tentang Pengangkatan dan



2014, No.15483

Pemberhentian Rektor/Ketua/Direktur pada Perguruan
Tinggi yang Diselenggarakan oleh Pemerintah;

13. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor
49 Tahun 2014 Tentang Standar Nasional Pendidikan
Tinggi;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN
TENTANG STATUTA UNIVERSITAS MARITIM RAJA ALI
HAJI.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:

1. Universitas Maritim Raja Ali Haji,yang selanjutnya disebut UMRAH,
adalah perguruan tinggi yang menyelenggarakan pendidikan akademik
dan dapat menyelenggarakan pendidikan vokasi dalam dalam berbagai
rumpun ilmu pengetahuan dan/atau teknologi serta jika memenuhi
syarat dapat menyelenggarakan pendidikan profesi.

2. Statuta UMRAH adalah peraturan dasar dasar pengelolaan
UMRAHyang digunakan sebagai landasan penyusunan peraturan dan
prosedur operasionalUMRAH.

3. Pendidikan akademik adalah pendidikan yang ditempuh melalui
program sarjana dan/atau program pascasarjana yang diarahkan
terutama pada penguasaan dan pengembangan cabang ilmu
pengetahuan dan teknologi.

4. Pendidikan vokasi adalah pendidikan tinggi program diploma yang
mempersiapkan peserta didik untuk memiliki pekerjaan dengan
keahlian terapan tertentu sampai program sarjana terapan.

5. Pendidikan profesi adalah pendidikan tinggi setelah program sarjana
yang mempersiapkan peserta didik untuk memiliki pekerjaan dengan
persyaratan keahlian khusus.

6. Sivitas akademika UMRAH adalah satuan masyarakat akademik yang
terdiri atas dosen dan mahasiswa UMRAH.

7. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan pada perguruan tinggi
dengan tugas utama mentransformasikan, mengembangkan, dan
menyebarluaskan ilmu pengetahuan dan teknologi melalui pendidikan,
penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat.

8. Tenaga kependidikan adalah pegawai UMRAH yang mengabdikan diri
untuk menunjang penyelenggaraan pendidikan.



2014, No.1548 4

9. Rektor adalah Rektor UMRAH yang menjalankan fungsi penetapan
kebijakan non akademik dan pengelolaan UMRAH untuk dan atas
nama Menteri.

10. Senat adalah SenatUMRAH yang menjalankan fungsi penetapan dan
pertimbangan pelaksanaan kebijakan akademik.

11. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan
di bidang pendidikan.

BAB II

IDENTITAS

Pasal 2

(1) UMRAH merupakan perguruan tinggi di lingkungan Kementerian
Pendidikan dan Kebudayaan, di bawah pembinaan Direktorat Jenderal
Pendidikan Tinggi, yang berkedudukan di Kota Tanjungpinang, Provinsi
Kepulauan Riau.

(2) Universitas Maritim Raja Ali Haji didirikan pada Tanggal 01 Agustus
2007 oleh Yayasan Pendidikan Provinsi Kepulauan Riau dan menjadi
universitas negeri bernama Universitas Maritim Raja Ali Haji sesuai
Peraturan Presiden Nomor 53 tahun 2011 tanggal 8 September 2011.

(3) Kata Maritim pada nama UMRAH diambil dari kondisi geografis
Provinsi Kepulauan Riau yang terdiri dari sekitar 96% laut dan faktor
kesejarahan sebagai bandar maritim di masa Kerajaan Melayu Riau
yang telah lalu.

(4) Frase Raja Ali Haji pada nama UMRAH diambil dari nama pahlawan
nasional asal Provinsi Kepulauan Riau di bidang bahasa Indonesia,
budayawan yang karyanya Gurindam Dua Belas diakui sebagai karya
yang fenomenal.

Pasal 3

UMRAH berasaskan Pancasila dan berdasarkan Undang-Undang Dasar
Negara Republik Indonesia Tahun 1945.

Pasal 4

(1) UMRAH memiliki lambang berbentuk lingkaran bundar berwarna biru
yang didalamnya terdapat:

a. pegangan kemudi kapal berjumlah 8 (delapan) buah berwarna putih
yang di dalamnya terdapat tulisan UNIVERSITAS MARITIM RAJA ALI
HAJI dan BELAJAR DAN BERTANYA TIADA JEMU dengan huruf
berwarna kuning emas bergaris tepi hitam dengan 2 (dua) buah
bintang di antara kedua tulisan tersebut;dan

b. sebuah perahu layar berwarna merah dengan sebuah tiang layar
berwarna hijau dan layar berwarna kuning, sebuah mata pena
berwarna hitam, dan 3 (tiga) buah buku berwarna putih.



2014, No.15485

(2) Lambang sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memiliki makna sebagai
berikut:

a. 1 (satu) tiang layar, 8 (delapan) pegangan kemudi kapal, dan 7
(tujuh) sudut (4 (empat) sudut pada buku dan 3(tiga) sudut pada
layar), memiliki makna tanggal, bulan, dan tahun berdirinya
UMRAH, yaitu pada tanggal satu bulan Agustus tahun dua ribu
tujuh;

b. Perahu layar memiliki makna ilmu unggulan UMRAH adalah ilmu-
ilmu kelautan (maritim);

c. Mata pena dan buku memiliki makna UMRAH adalah sebuah
institusi pendidikan tinggi;

d. Mata pena memiliki makna pentingnya peran ilmu pengetahuan
bagi peradaban manusia dan atau untuk menciptakan masyarakat
madani (“Dengan kalam, pedang pun jadi tersarung,” Raja Ali Haji);

e. Buku dan perahu layar memiliki makna pentingnya ilmu
pengetahuan (sains) yang bersifat teoritis (buku) dan penerapannya
secara praktis (perahu layar) untuk kemaslahatan manusia;

f. 2 (dua) buah bintang memiliki makna perpaduan antara dua
kecemerlangan yaitu kegemilangan sains dan teknologi;

g. Perahu memiliki maknatekad UMRAH untuk memajukan bangsa
dan Negara;

h. Buku yang terbentang memiliki makna ilmu Tuhan yang mahaluas
yang disediakan-Nya untuk dipelajari, diteliti, dan diamalkan bagi
kemaslahatan manusia dan kelestarian lingkungan hidup;

i. 3 (tiga) buah buku memiliki makna Tridharma Perguruan Tinggi
yaitu pendidikan dan pengajaran, penelitian, dan pengabdian
kepada masyarakat serta sains, teknologi, dan seni yang
dikembangkan UMRAH;

j. Warna kuning emas dengan kode warna (#FFD700) adalah warna
kebesaran Melayu;

k. Warna kuning dengan kode warna (#FFFF00) pada layar memiliki
makna UMRAH berpayungkan budaya Melayu;

l. Warna hijau dengan kode warna (#00FF00) memiliki makna UMRAH
berada didaerah yang subur dan kaya akan sumber daya alam;

m. Warna merah dengan kode warna (#FF0000) memiliki makna
semangat yang pantang menyerah (motivasi untuk maju);

n. Warna putih dengan kode warna (#FFFFFF) memiliki makna
ketulusan, keikhlasan, dan kejujuran seluruh SDM dilingkungan
UMRAH dalam berkhidmat dan mengabdi demi kemajuan institusi,
daerah, dan negara;


